

trzody i z ich tłuszczu, Pan wejrzał na Abła i na jego ofiarę; na Kaina zaś i na jego ofiarę nie chciał patrzeć. Smuciło to Kaina bardzo i chodził z ponurą twarzą”. Biblia wskazuje, że Abel w dowód wdzięczności za błogosławieństwo niebios ofiarował Bogu to, co miał najlepsze – pierwociny ze swej trzody i z ich tłuszczu. Kain składał Bogu płody ziemi. Nie ma tu jednak mowy o tym, że dawał pierwociny czy najlepszą część ze zbiorów. Kain nie widział sensu w ofiarowywaniu Mu czegokolwiek, a już na pewno nie najlepszej części swoich plonów. Złe postępowanie Kaina jest przyczyną jego smutku. Bóg widzi smutek Kaina i próbuje temu zaradzić: Pan zapytał Kaina: „Dlaczego jesteś smutny i dlaczego twarz twoja jest ponura? Przecież gdybyś postępował dobrze, miałbyś twarz pogodną; jeżeli zaś nie będziesz dobrze postępował, grzech leży u wrót i czyha na ciebie, a przecież ty masz nad nim panować”. Jak ojciec, który próbuje uspokoić rozszalzone dziecko, Bóg chce ukoić Kaina i przekonać go, by zawrócił z drogi złego postępowania. Ostrzeżenie to jednak nie dociera do serca Kaina. Okrutne zabójstwo brata było w rzeczywistości wymierzone przeciwko Bogu. Kain rzuca się na swego brata i niszczy dzieło Boże, bo nie może osiągnąć samego Boga. Bóg ujawnia winę Kaina: „Rzekł Bóg: «Cóżś uczynił? Krew brata twego głośno woła ku mnie z ziemi! Bądź więc teraz przeklęty na tej roli, która rozwarła swą paszczę, aby wchłonąć krew brata twego, przelaną przez ciebie. Gdy rolę tę będziesz uprawiał, nie da ci już ona więcej plonu. Tułaczem i zbiegiem będziesz na ziemi!». Dopiero teraz Kain zaczyna się o siebie bać. Zrozumiał, że grzech zabójstwa może się powtórzyć. Następną ofiarą może być on sam. Przeraził się swojego stanu, oddalenia od Boga, tułaczki,

wydania na pastwę losu, bez pomocy Boga i Jego błogosławieństwa. Doświadczyl prawdziwego osamotnienia. Nie jest już oprawcą, ale łupem. Jest prawie pewien, że podzieli los swego brata. Następuje skrucha winowajcy: „Zbyt wielka jest kara moja, abym mógł ją znieść”. I w tym momencie Bóg bierze grzesznika pod swoją władzę: „«O, nie! Ktokolwiek by zabił Kaina, siedmiokrotnej pomsty doświadczył!» Dał też Pan znać Kainowi, aby go nie zabił nikt, kto go spotka”. Być może znak ten odwołuje się do tatuaży i fryzur bądź innych symboli, które na starożytnym Bliskim Wschodzie wyróżniały różne plemiona i klany. Oczywiście, dla autora biblijnego znak Kaina ma wartość religijną. Jest oznaką Bożej troski także o grzeszników. Refleksja o Kainie, pierwszym biblijnym rolniku, pozwala nam też dostrzec, że rolnictwo i religia są w Piśmie Świętym ściśle z sobą związane. Z trzech głównych świąt dwa były wyraźnie wpisane w rytm roku rolniczego. Święto Tygodni łączyło się ze zbiorem pierwszych owoców i końcem żniw. Święto Namiotów było radosnym dziękczynieniem za plony zebrane we wrześniu lub październiku. Niektórzy łączyli święto Paschy z początkiem cyklu żniwnego. Ponadto poetycki język Biblii jest pełen metafor nawiązujących do uprawy ziemi. W obfitości plonów upatrywano błogosławieństwo Boże, a w suszy Jego przekleństwo. Złoty wiek opisywano w kategoriach rolniczych pracy i jej owoców. Nauczanie Pana Jezusa zawiera wiele metafor wziętych z pracy na roli. Nowy Testament często odnosi również tego rodzaju obrazy do Kościoła.



Informator

Gazetka parafii pw. św. Ojca Pio w Zdzeszowicach

R. X: 2023, nr 29 (508)

16 lipca 2023 r.

Przypowieść o siewcy, którą liturgia tej niedzieli nam proponuje, bierze za przykład pracę rolnika. W Biblii protoplastą tego zawodu jest Kain. Księga Rodzaju zwięźle opisuje codzienne życie braci: Abel był pasterzem trzód, a Kain uprawiał rolę. Zawód Kaina symbolizował cywilizację osiadłą i rolniczą, natomiast fach Abła wskazywał na cywilizację koczowniczo-pasterską. Przeciwstawienie Abła Kainowi kojarzy się ze starożytnymi opowiadaniem dydaktycznymi o rywalizacji rolnika z pasterzem. W Mezopotamii „czarnym charakterem” opowieści nie był jednak rolnik, człowiek osiadły i ucywilizowany, lecz dziki pasterz. Biblia, która często ujawnia nostalgię za życiem nomadów, nie waha się postawić Abła w uprzywilejowanej pozycji. Imię Kain oznacza w wolnym tłumaczeniu „istotę nabytą lub stworzoną przez Boga”. Być może znaczenie imienia odsyłać powinno raczej do pracy w metalu i dopełniać charakterystykę Kaina jako człowieka z miasta: nie bez przyczyny Księga Rodzaju mówi o nim, że był pierwszym, który „zbudował miasto”, a wśród jego potomków wymienia się niejakiego Tubal-Kaina, który „był kowalem, sporządzającym wszelkie narzędzia z brązu i z żelaza”. Rolnictwo

pociąga więc za sobą rozwój urbanistyczny i technologiczny. Tragicznym wydarzeniem, które na zawsze naznaczyło życie Kaina-rolnika, będącego odtąd symbolem przemocy, która opanowała najbardziej rozwinięte i złożone struktury społeczne, było zabójstwo brata. Czyn ten poprzedziło składanie ofiar: „Gdy po niejakim czasie Kain składał dla Pana w ofierze płody roli, zaś Abel składał również pierwociny ze swej



G.A. Sogliani, *Ofiara Kaina*, ok. 1533 r.

Porządek Mszy św. i nabożeństw

16 lipca – XV NIEDZIELA ZWYKŁA

- 8.00 – za ++ rodziców Annę i Czesława Szkudlarskich, ++ z pokrewieństwa z obu stron oraz dusze w czyścicu cierpiące
- 10.30 – do Opatrzności Bożej z podziękowaniem za otrzymane łaski i z prośbą o dalsze Boże błogosławieństwo, zdrowie i dary Ducha Świętego dla Idy z okazji 30. rocznicy urodzin oraz o opiekę Bożą dla całej rodziny
- 18.30 – Nieszpory
- 19.00 – za + męża Henryka Gudaniec w 10. rocznicę śmierci, ++ rodziców, ++ teściów, ++ z pokrewieństwa oraz dusze w czyścicu cierpiące

17 lipca – poniedziałek

- 19.00 – za + ojca Ottona Mende w 14. rocznicę śmierci, + mamę Marię oraz ++ z pokrewieństwa Mende, Pollok i Rygoł

18 lipca – wtorek

- 19.00 – za + męża Kazimierza, ++ rodziców, ++ siostry i + szwagra

19 lipca – środa

- 7.00 – do Opatrzności Bożej z podziękowaniem za otrzymane łaski i z prośbą o dalsze Boże błogosławieństwo, zdrowie i dary Ducha Świętego dla Moniki z okazji 40. rocznicy urodzin oraz o opiekę Bożą dla całej rodziny

20 lipca – czwartek – wspomnienie bł. Czesława, prezbitera, patrona diecezji opolskiej

- 19.00 – do Opatrzności Bożej z podziękowaniem za otrzymane łaski i z prośbą o dalsze Boże błogosławieństwo, zdrowie i dary Ducha Świętego dla Pawła z okazji urodzin oraz o opiekę Bożą dla całej rodziny

21 lipca – piątek

- 19.00 – za ++ Urszulę, Jadwigę i Franciszka Jerzyna

22 lipca – sobota – święto św. Marii Magdaleny

- 19.00 – za + męża i ojca Antoniego Gorzel w 9. rocznicę śmierci, ++ rodziców Mariannę i Piotra Góral, ++ teściów Jadwigę i Józefa, + siostrę Helenę i + brata Władysława, + bratową Krystynę, + bratanicę Małgosię, ++ szwagrów Wojciecha, Janusza, Jerzego i Franciszka, + kuzynkę Wilhelminę oraz ++ z pokrewieństwa

23 lipca – XVI NIEDZIELA ZWYKŁA

- 8.00 – za ++ rodziców Elfrydę i Józefa Bienia oraz ++ z rodzin Bienia i Wrożyna
- 10.30 – za + męża Ryszarda Filusz w 17. rocznicę śmierci, ++ rodziców i ++ teściów oraz dusze w czyścicu cierpiące
- 18.30 – Nieszpory
- 19.00 – za ++ Zofię, + jej męża Ignacego, + Edwarda, + Wiesławę, + Urszulę, + Annę, + Jana oraz ++ z rodzin Olejniczak i Jędrzejak

Ogłoszenia parafialne

- Jeszcze w najbliższym tygodniu kancelaria parafialna będzie nieczynna. Do środy zastępstwo będzie pełnił ks. Piotr Mandala, z którym w sprawach pilnych można kontaktować się po Mszach św. lub w jego rodzinnym domu, zaś w czwartek i piątek Msze św. będzie sprawował ks. prof. Rajmund Porada.
- W przyszłą niedzielę na Górze Świętej Anny obchodzone będą uroczystości odpustowe ku czci św. Anny, głównej patronki diecezji opolskiej. Chcemy włączyć się w długoletnią tradycję pieszej procesji ze Zdieszowic na niedzielną Sumę odpustową. Pątnicy z naszej parafii dołączą do wspólnej procesji ok. godz. 8.00 przy ul. Góry Świętej Anny (przy wyjściu z parku). Po uroczystościach wrócimy razem, a dla pątników z parafii św. Ojca Pio zakończenie błogosławieństwem sakramentalnym odbędzie w naszym kościele.
- Również w przyszłą niedzielę (23 lipca) rozpocznie się 24. Ogólnopolski Tydzień św. Krzysztofa, któremu przeświecać będzie hasło: „Z Kościołem na misyjnych drogach”. Z tej okazji serdecznie zapraszam o godz. 18.30 na nabożeństwo z błogosławieństwem kierowców, a także samochodów i innych pojazdów. MIVA Polska (organizacja na rzecz misyjnych środków transportu) zachęca kierowców i właścicieli pojazdów do złożenia ofiary na zakup środków transportu dla misjonarzy.
- Zapowiedzi przedślubne: Kamila Kremser z Głogówka i Wojciech Pęczak ze Zdieszowic — zapowiedź III; Małgorzata Konieczko ze Zdieszowic i Sebastian Skóra z Warmątowic — zapowiedź II.
- Dzisiejsza kolekta jest przeznaczona na funkcjonowanie naszej parafii, tak też będzie w przyszłą niedzielę. Bardzo serdecznie dziękuję za życzliwość i ofiary.

Parafia Rzymskokatolicka pw. św. Ojca Pio; ul. Słowackiego 1, 47-330 Zdieszowice
tel. 77 483 40 93; www.pio-zdzieszowice.pl; Kancelaria parafialna czynna:
poniedziałki i czwartki od 16.00 do 17.00, wtorki i piątki od 9.00 do 10.00